



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月30日

上場会社名 株式会社トーエネック 上場取引所 東・名
 コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 大野 智彦
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 平野 明人 (TEL) 052-219-1916
 四半期報告書提出予定日 2020年11月10日 配当支払開始予定日 2020年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	102,527	△0.3	6,593	20.5	6,217	24.2	4,115	△5.6
2020年3月期第2四半期	102,867	4.5	5,472	54.8	5,006	59.9	4,357	113.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 4,881百万円(△30.4%) 2020年3月期第2四半期 7,010百万円(144.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	220.17	—
2020年3月期第2四半期	233.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	289,318	113,013	39.1	6,045.52
2020年3月期	292,299	109,628	37.5	5,864.44

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 112,992百万円 2020年3月期 109,610百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	70.00	—	80.00	150.00
2021年3月期	—	55.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	60.00	115.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「2021年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正並びに剰余金の配当(中間配当)及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	218,000	△3.0	12,100	△9.1	10,900	△12.9	7,400	△20.6	395.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「2021年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正並びに剰余金の配当(中間配当)及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	19,329,990株	2020年3月期	19,329,990株
2021年3月期2Q	639,618株	2020年3月期	639,348株
2021年3月期2Q	18,690,556株	2020年3月期2Q	18,691,331株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期第2四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	93,601	△0.1	5,463	20.7	5,068	22.0	3,363	△12.5
2020年3月期第2四半期	93,716	7.1	4,526	61.9	4,153	64.2	3,842	124.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	179.95	—
2020年3月期第2四半期	205.60	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	263,944	95,580	36.2	5,113.89
2020年3月期	265,886	93,094	35.0	4,980.78

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 95,580百万円 2020年3月期 93,094百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	198,000	△2.7	10,400	△6.7	9,300	△9.0	6,400	△19.0	342.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「2021年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正並びに剰余金の配当(中間配当)及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
3. その他	11
受注及び売上の状況 (個別業績)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響が長期化する中、一部に持ち直しの動きがみられるものの、企業収益は大幅に減少し厳しい状況が続きました。建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移しているものの、企業収益の悪化や先行き不透明感の高まりにより、設備投資を中止や先送りする動きがあり、今後、受注環境が更に悪化する可能性が高く状況を注視していく必要があります。

こうした環境下ではありますが、当社グループは、中期経営計画2022(2020年度～2022年度)の目標達成に向け、①事業拡大と基盤強化、②収益力向上に向けた競争力の強化、③人材の育成強化、④企業風土改革の推進の4つの重点方針を掲げ、グループ一体となって推進しました。

当第2四半期の連結業績は、売上高につきましては前年同期と比較して僅かに減収となりましたが、利益面につきましては、工事原価の圧縮による採算性の改善や一般管理費の減少などにより営業利益・経常利益が増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前期に年金制度の見直しに伴う特別利益(15億9千7百万円)を計上していることから減益となりました。

〔連結業績〕	売上高	1,025億2千7百万円	(対前年同期比	0.3%減)
	営業利益	65億9千3百万円	(対前年同期比	20.5%増)
	経常利益	62億1千7百万円	(対前年同期比	24.2%増)
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	41億1千5百万円	(対前年同期比	5.6%減)

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末の総資産は、流動資産においては現金預金の増加(21億6千8百万円)、受取手形・完成工事未収入金等の減少(97億3百万円)などにより、固定資産においては機械、運搬具及び工具器具備品の増加(67億5千9百万円)などにより、前期末と比較して29億8千万円減少し、2,893億1千8百万円となりました。

負債につきましては、流動負債においては支払手形・工事未払金等の減少(126億1千6百万円)などにより、固定負債においてはリース債務の増加(28億9千5百万円)などにより、前期末と比較して63億6千5百万円減少し、1,763億4百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加(26億1千9百万円)などにより、前期末と比較して33億8千4百万円増加し、1,130億1千3百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の期末残高は、前連結会計年度と比較して20億2千6百万円増加し、384億1千7百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益(61億3百万円)、減価償却費(37億7千4百万円)、売上債権の減少(71億1千3百万円)、仕入債務の減少(116億7千万円)、未払消費税等の増加(71億6百万円)、法人税等の支払(23億4千7百万円)などにより、96億6千7百万円の資金増加(前第2四半期連結累計期間は90億7千1百万円の資金増加)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出(30億8千5百万円)、権利金等の払戻による収入(10億円)などにより、21億6千8百万円の資金減少(前第2四半期連結累計期間は20億4千5百万円の資金減少)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、リース債務の返済による支出(28億9千3百万円)、配当金の支払(14億9千3百万円)などにより、54億4千6百万円の資金減少(前第2四半期連結累計期間は48億7百万円の資金減少)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期予想につきましては、第2四半期までの実績及び手持工事の状況を反映し、2020年7月31日に公表した予想数値を変更しております。詳細は、本日公表の「2021年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正並びに剰余金の配当（中間配当）及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年 3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年 9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	37,397	39,566
受取手形・完成工事未収入金等	66,624	56,921
未成工事支出金	4,600	5,554
材料貯蔵品	2,794	2,794
商品	75	96
その他	11,320	9,582
貸倒引当金	△90	△70
流動資産合計	122,723	114,444
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	56,250	57,515
機械、運搬具及び工具器具備品	80,093	86,853
土地	30,801	31,595
建設仮勘定	23,038	21,858
減価償却累計額	△56,565	△59,306
有形固定資産合計	133,618	138,516
無形固定資産		
のれん	1,880	1,723
その他	1,911	2,195
無形固定資産合計	3,792	3,919
投資その他の資産		
投資有価証券	21,729	22,628
繰延税金資産	6,949	6,563
その他	3,785	3,544
貸倒引当金	△299	△298
投資その他の資産合計	32,164	32,437
固定資産合計	169,575	174,873
資産合計	292,299	289,318

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年 3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年 9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	44,566	31,950
短期借入金	11,582	11,882
未払費用	7,396	7,160
未払法人税等	2,581	2,217
未成工事受入金	3,435	2,781
工事損失引当金	213	188
その他	6,769	11,996
流動負債合計	76,545	68,176
固定負債		
社債	14,000	14,000
長期借入金	21,677	21,236
リース債務	43,963	46,858
退職給付に係る負債	23,077	22,415
資産除去債務	2,833	3,063
その他	573	555
固定負債合計	106,124	108,128
負債合計	182,670	176,304
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	93,059	95,679
自己株式	△1,542	△1,543
株主資本合計	106,037	108,656
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,164	5,783
為替換算調整勘定	56	△70
退職給付に係る調整累計額	△1,647	△1,376
その他の包括利益累計額合計	3,572	4,336
非支配株主持分	18	20
純資産合計	109,628	113,013
負債純資産合計	292,299	289,318

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	102,867	102,527
売上原価	87,474	86,181
売上総利益	15,393	16,345
販売費及び一般管理費	9,920	9,752
営業利益	5,472	6,593
営業外収益		
受取利息	7	14
受取配当金	170	165
受取地代家賃	86	85
持分法による投資利益	24	231
その他	45	100
営業外収益合計	333	596
営業外費用		
支払利息	757	916
その他	43	56
営業外費用合計	800	972
経常利益	5,006	6,217
特別利益		
固定資産売却益	39	0
貸倒引当金戻入額	—	0
投資有価証券売却益	—	0
退職給付制度終了益	1,597	—
特別利益合計	1,637	0
特別損失		
固定資産除売却損	59	114
貸倒引当金繰入額	0	—
投資有価証券評価損	0	—
特別損失合計	61	114
税金等調整前四半期純利益	6,581	6,103
法人税等	2,223	1,984
四半期純利益	4,357	4,119
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,357	4,115

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月30日)
四半期純利益	4,357	4,119
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	234	620
為替換算調整勘定	△18	△50
退職給付に係る調整額	2,449	267
持分法適用会社に対する持分相当額	△12	△73
その他の包括利益合計	2,652	762
四半期包括利益	7,010	4,881
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,010	4,879
非支配株主に係る四半期包括利益	0	2

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,581	6,103
減価償却費	3,176	3,774
のれん償却額	156	156
貸倒引当金の増減額(△は減少)	15	△21
その他の引当金の増減額(△は減少)	280	△24
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2,606	△278
受取利息及び受取配当金	△177	△180
支払利息	757	916
為替差損益(△は益)	24	△10
投資有価証券評価損益(△は益)	0	—
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△0
持分法による投資損益(△は益)	△24	△231
有形及び無形固定資産除売却損益(△は益)	20	113
売上債権の増減額(△は増加)	12,217	7,113
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△3,004	△948
たな卸資産の増減額(△は増加)	△87	△19
仕入債務の増減額(△は減少)	△7,055	△11,670
未成工事受入金の増減額(△は減少)	2,536	△634
未払消費税等の増減額(△は減少)	△3,136	7,106
その他	1,757	750
小計	11,432	12,015
法人税等の支払額	△2,360	△2,347
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,071	9,667
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△162	△313
定期預金の払戻による収入	170	159
投資有価証券の取得による支出	△11	△6
投資有価証券の売却による収入	—	0
貸付金の回収による収入	8	8
有形固定資産の取得による支出	△2,703	△3,085
有形固定資産の売却による収入	87	5
権利金等の払戻による収入	—	1,000
利息及び配当金の受取額	254	334
その他	310	△270
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,045	△2,168

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△160	300
長期借入金の返済による支出	△147	△441
自己株式の取得による支出	△2	△1
自己株式の売却による収入	0	0
リース債務の返済による支出	△2,338	△2,893
利息の支払額	△758	△915
配当金の支払額	△1,398	△1,493
非支配株主への配当金の支払額	△1	△1
その他	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,807	△5,446
現金及び現金同等物に係る換算差額	△39	△26
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,179	2,026
現金及び現金同等物の期首残高	32,472	36,390
現金及び現金同等物の四半期末残高	34,652	38,417

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

3. その他

受注及び売上の状況(個別業績)

(1)得意先別受注高・売上高(累計)

得意先別		2020年3月期 第2四半期実績		2021年3月期 第2四半期実績		比較増減	増減率
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
受注高	中部電力グループ※	36,540	(38.9)	36,234	(43.1)	△305	△0.8
	一般得意先	57,471	(61.1)	47,779	(56.9)	△9,691	△16.9
	合計	94,011	(100.0)	84,013	(100.0)	△9,997	△10.6
売上高	中部電力グループ※	36,329	(38.8)	35,963	(38.4)	△365	△1.0
	一般得意先	57,386	(61.2)	57,637	(61.6)	251	0.4
	合計	93,716	(100.0)	93,601	(100.0)	△114	△0.1

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※中部電力グループ：中部電力㈱、中部電力パワーグリッド㈱、中部電力ミライズ㈱

(2)部門別受注高・売上高(累計)、期末手持工事高

部門別		2020年3月期 第2四半期実績		2021年3月期 第2四半期実績		比較増減	増減率	
		百万円	%	百万円	%	百万円	%	
受注高	設備工事	配電線工事	41,204	(43.8)	34,082	(40.6)	△7,121	△17.3
		地中線工事	5,207	(5.6)	4,421	(5.3)	△785	△15.1
		屋内線工事	31,113	(33.1)	24,827	(29.5)	△6,286	△20.2
		空調管工事	7,268	(7.7)	8,397	(10.0)	1,129	15.5
		通信工事	9,217	(9.8)	12,284	(14.6)	3,066	33.3
		計	94,011	(100.0)	84,013	(100.0)	△9,997	△10.6
売上高	設備工事	配電線工事	36,092	(38.5)	37,059	(39.6)	966	2.7
		地中線工事	3,356	(3.6)	4,597	(4.9)	1,240	37.0
		屋内線工事	30,373	(32.4)	31,367	(33.5)	993	3.3
		空調管工事	10,060	(10.7)	5,851	(6.3)	△4,208	△41.8
		通信工事	7,621	(8.1)	7,558	(8.1)	△63	△0.8
		計	87,504	(93.3)	86,433	(92.4)	△1,070	△1.2
	エネルギー事業	4,201	(4.5)	5,445	(5.8)	1,243	29.6	
	商品販売	2,009	(2.2)	1,722	(1.8)	△287	△14.3	
合計	93,716	(100.0)	93,601	(100.0)	△114	△0.1		
期末手持工事高	設備工事	配電線工事	9,580	(10.5)	3,114	(3.9)	△6,465	△67.5
		地中線工事	9,432	(10.4)	7,503	(9.4)	△1,929	△20.5
		屋内線工事	49,715	(54.7)	37,700	(47.4)	△12,015	△24.2
		空調管工事	12,004	(13.2)	16,502	(20.8)	4,498	37.5
		通信工事	10,174	(11.2)	14,678	(18.5)	4,504	44.3
		計	90,907	(100.0)	79,499	(100.0)	△11,407	△12.5

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(3) 通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		2020年3月期 実績	2021年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力グループ※	72,173 (38.1)	70,900 (37.3)	△1,273	△1.8
	一般得意先	117,025 (61.9)	119,100 (62.7)	2,074	1.8
	合計	189,198 (100.0)	190,000 (100.0)	801	0.4
売上高	中部電力グループ※	74,143 (36.5)	73,200 (37.0)	△943	△1.3
	一般得意先	129,248 (63.5)	124,800 (63.0)	△4,448	△3.4
	合計	203,392 (100.0)	198,000 (100.0)	△5,392	△2.7

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※中部電力グループ：中部電力(株)、中部電力パワーグリッド(株)、中部電力ミライズ(株)

(4) 通期の部門別売上高予想

部門別		2020年3月期 実績	2021年3月期 予想	比較増減	増減率	
		百万円 %	百万円 %	百万円	%	
売上高	設備工事	配電線工事	75,479 (37.1)	72,100 (36.4)	△3,379	△4.5
		地中線工事	9,939 (4.9)	11,200 (5.7)	1,260	12.7
		屋内線工事	70,549 (34.7)	65,000 (32.8)	△5,549	△7.9
		空調管工事	18,881 (9.3)	16,100 (8.1)	△2,781	△14.7
		通信工事	16,829 (8.3)	20,000 (10.1)	3,170	18.8
		計	191,679 (94.3)	184,400 (93.1)	△7,279	△3.8
	エネルギー事業	7,611 (3.7)	10,000 (5.1)	2,388	31.4	
	商品販売	4,101 (2.0)	3,600 (1.8)	△501	△12.2	
	合計	203,392 (100.0)	198,000 (100.0)	△5,392	△2.7	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した受注及び売上の状況は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。